CAPS III, CENTRO DE 

ESPECIALIDADES EM 

SAÚDE – CES, CAPS AD E, 

MATERNIDADE DR. 

FRANCISCO LUSTOSA DE 

FIGUEIREDO. 

358417-8 

Cód: 3 

KG 1.508 Kg 45.240 Kg 542.880 Kg R$ 6.9100 R$ 3.752.284,8000 

VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO É DE R$ 3.752.284,8000 (três milhões, setecentos e 

cinquenta e dois mil, duzentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos). 

Haja vista a disposição expressa no art.57 da lei federal 14.133/21, quando tratar-se do modo de disputa aberto o edital de licitação poderá 

estabelecer intervalo mínimo de diferença de valores entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação à

[...]

proposta que cobrir a melhor oferta. Neste sentido, considerando a média dos valores do lote único, o valor de intervalo mínimo é de R$ 0,1 

(um centavo). 

2. ESTIMATIVA DE VALOR DO CONTRATO E ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 

2.1. O valor total estimado da contratação é de R$ 3.752.284,8000 (três milhões, setecentos e cinquenta e 

dois mil, duzentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos). 

2.2. Visando os Princípios Constitucionais nas aquisições desta secretaria foi realizada a Pesquisa de 

preços conforme Instrução Normativa - DECRETO Nº 81 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023. 

2.3. Os quantitativos foram alcançados através de levantamentos nas unidades pertencente a Rede de

[...]

Nas licitações deverão ser observadas as regras de favorecimento às micro e pequenas empresas na 

forma da Lei Nacional Complementar nº. 123/2006; 

4.2.2. Para cumprimento da licitação exclusiva às micro e pequenas empresas nos casos de compras 

inferiores a R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais) do inciso I, do art. 48, Lei Nacional Complementar nº. 

123/2006, tal valor será analisado por lote de itens ou por item isolado, mesmo quando um mesmo 

procedimento de licitação possua mais de um lote ou mais de um item de disputa independente;